
 
  

AREA GESTIONE PATRIMONIO - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE TECNICA 

ANNO 2017 

DETERMINA N. 845 DEL 04-12-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 372 

OGGETTO: 

MAZARA DEL VALLO, VIA DE SINEIS - LAVORI PER LA COSTRUZIONE DI N.12 ALLOGGI 

POPOLARI A COMPLETAMENTO DEL COMPARTO DEI 36 ALLOGGI – LIQUIDAZIONE E 

PAGAMENTO DELLA DI SPESA DI €. 155,00 IN FAVORE DELLA DITTA ELIOGRAFIA 

GIBIEMME DI BUSCAINO FRANCESCO. 

                                                                 
  

                                                                        IL CAPO AREA GESTIONE PATRIMONIO  AD INTERIM 

                                                                   Dr. Pietro SAVONA 

 

PREMESSO CHE : 
-     questo Ente, in esecuzione della determina a contrarre, n.706 del 21 ottobre 2016, per le motivazioni 

in essa contenute, ha provveduto all’espletamento della procedura negoziata per l’affidamento 

incarico professionale per la "Direzione dei lavori, assistenza al collaudo, liquidazione, misura e 

contabilità e coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione”, relativamente all’intervento 

riguardante la esecuzione in MAZARA DEL VALLO – Via Dei Sineis dei “Lavori per la 

costruzione di n.12 alloggi popolari a completamento del comparto dei 36 alloggi”; 
-    che, acquisita tutta la certificazione necessaria alla verifica dei requisiti in capo alla  ditta 

aggiudicataria, con successiva determinazione, n.452 del 19/06/2017, si è provveduto a dichiarare 

“Efficace” la predetta aggiudicazione in favore della ditta ITINERA LAB s.r.l., corrente in Marsala 

(TP), Viale Isonzo, n.2, (capogruppo della riunione temporanea di professionisti (ATI) ITINERA 

LAB s.r.l., Francesco FRENI e Saverio CATANIA); 
-    che si è reso necessario fornire al predetto professionista copia degli elaborati progettuali; 

  
PRESO ATTO che la ditta Eliografia GIBIEMME di Buscaino Francesco, corrente in Trapani, Via 

Mazzini 10/12, ha predisposto un preventivo di spesa acclarato al protocollo generale in data 09/06/2017 al 

n° 10443 di prot. per un importo di € 155,00 IVA compresa; 
  
TENUTO CONTO che il suddetto preventivo di spesa è stato oggetto di analisi istruttoria e che la stessa 

ha permesso di rilevarne la congruità in considerazione anche della disponibilità all’esecuzione immediata 

della fornitura è stato dato incarico alla predetta ditta di effettuare copia degli elaborati progettuali di cui in 

premessa; 
  
VISTA la fattura n. 20/2017 di €. 155,00 – ID SDI 78287923 – Prot. 2017/12883 - della ditta Eliografia 

GIBIEMME di Buscaino Francesco corrente in Trapani, Via Mazzini 10 - P.IVA ….omissis….;  
  
VISTI 

    l'attestazione di regolarità del DURC; 
    la comunicazione dei lavori in argomento all'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 

Lavori Servizi e Forniture, relativa ai lavori affidati, Lotto CIG Z071F32B5C; 
     la nota del Dirigente dell’Area Finanziaria prot. n.12586 del 24/07/2017 di oggetto “Applicazione 

del meccanismo dello split payment”; 
  
VISTO 

-    l'art. 125 comma 8 del D.Lvo 163/2006 e smi, che prevede l'affidamento diretto dei lavori per 

importo inferiore a €. 40.000,00  ed il DPR 207/2010; 



-    l'art. 3  L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
-    lo Statuto dell'Ente ed in particolare l'art. 14 che concerne la separazione dei poteri di indirizzo 

attribuiti all'organo politico, da quelli di gestione attribuiti ai dirigenti; 

  
VISTA  
 la D.D.Tec. n. 102 del 19/03/2012 di organizzazione dei servizi del Settore Tecnico dell’Istituto;  
 la D.D.Tec. n. 386 del 06/07/2016 di riorganizzazione delle competenze e del personale del settore tecnico;  
 la D.D.Tec. n. 606 del 04/09/2017 con la quale vengono conferiti l’incarico di P.O. e la delega di funzioni, 

per l’anno 2017,  all’Arch. Giuseppe Maltese;  
  
VISTO  
- la Deliberazione commissariale n. 130 del 23/12/2016 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2017-2019; 
-  il Provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti prot. n. 310 

del 27/02/2017, acclarato al protocollo generale dell'Ente al n. 3255 del 28/02/2017 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019; 
-  la  Deliberazione  commissariale  n. 13 del 28/02/2017 che dichiara l'esecutività della citata deliberazione 

n. 130 del 23/12/2016, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019; 

  

D E T E R M I N A 
   
Per quanto espresso in premessa 
  

LIQUIDARE E PAGARE alla  ditta Eliografia GIBIEMME di Buscaino Francesco corrente in Trapani, 

Via Mazzini 10 - P.IVA ….omissis…., la complessiva somma di € 155,00 (euro centocinquantacinque/00) 

trattenendo l’IVA esposta in fattura di € 27,95 per il successivo versamento all’Erario secondo le modalità 

fissate dal D. M. del 23/01/2015 modificato con D.M. del 20/02/2015, a mezzo bonifico bancario sul c/c 

IBAN ….omissis…. – e ciò a saldo della fattura n.20/2017; 
  

TRARRE  il corrispondente mandato di pagamento, pari a complessivi € 155,00 (euro 

centocinquantacinque/00)  dallo   stanziamento di spesa di cui al Miss. 08 Progr. 02 Tit. 1 Macro Aggr. 103 

Cap. 34, art. 3 - Carta Cancelleria Stampati - del bilancio di previsione 2017/2019, esercizio finanziario 

2017, gestione competenze, giusto impegno n. 796/2017 assunto con Det. Dir. n. 494 del 10/07/2017, che al 

netto dell’importo che si liquida con il presente atto registra un’economia di €. 0,00. 

  
EMETTERE, ai sensi dell’art.17-ter del D.P.R. 633/72, contestuale reversale di incasso a valuta compensata 

di € 27,95 vincolata allo stesso mandato di pagamento con imputazione al Tit. 9 Tip. 100 Cat. 0100 Cap. 350 

art. 0 – Ritenute per split payment – del Bilancio di Previsione 2017/2019, esercizio finanziario 2017, 

gestione competenza; 
  
IMPEGNARE, ai sensi dell’art.17-ter del D.P.R. 633/72, il debito nei confronti dell’Erario di € 27,95 alla 

Miss. 99 Progr. 01 Tit. 7 Macro Aggr. 701 Cap. 357 Art. 0 – Versamento delle ritenute per split payment – 

del Bilancio di Previsione 2017/2019, esercizio finanziario 2017, gestione competenza; 

                                                                         
  

                                                                        IL CAPO AREA GESTIONE PATRIMONIO  AD INTERIM 

                                                                F.to   Dr. Pietro SAVONA 
  
  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
         F.to  Arch. Giuseppe MALTESE 
  

   

 

 



AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE TECNICA  

AREA INTERESSATA 
GESTIONE PATRIMONIO 

Oggetto: 

MAZARA DEL VALLO, VIA DE SINEIS - LAVORI PER LA COSTRUZIONE DI 

N.12 ALLOGGI POPOLARI A COMPLETAMENTO DEL COMPARTO DEI 36 

ALLOGGI – LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLA DI SPESA DI €. 155,00 IN 

FAVORE DELLA DITTA ELIOGRAFIA GIBIEMME DI BUSCAINO FRANCESCO. 

Impegno  n° 1444 Anno Gestione : 2017 
MISSIONE 99.01.701 

CAP. 357 / 0 

Importo: € 27,95 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

27,95  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  04-12-2017 F.to NUNZIATA GABRIELE 

 


